Beati quidem cessit rebus Hispanicis, vt Sarraceni ma-
tano suo ipsorum damno Gallias bello tenerent, ubi ad
intermissionem saepe delati sunt a fortissimo duce Carolo
cognomento Martello. Qui hoc ipso anno eisdem Sarraceni
Principum regionem occupantes vincens in sup-
pediit, eximie sibi vindicans Francorum regni corona
cunxit: Ex victoribus ergo Francorum in Sarracenos,
eorum vires nonnulli sunt imminuta, unde factum est vt
Hispani protigi non solum suae ipsorum saluti prospexer-
unt, sed ad propagandum regnum adiecerint quoque ani-
mam, sub Rege Adelfonso maxime pio, de quo illa Tu-
demis dicere pergit: *Stimula Rex fuit, & bonum in amabilem
vixit, nefanda Mahometi vorante remora, ut in nomine
Christi sanctus fecit: Episcopus vinctus, cuius gratia capere
perit & remore, praesens servandum transitionem sacrum co-
muni ad Ecclesiam ante, argente lapidibus pretiosis, & facta li-
bera decore fundit, hucusq, Tudemis.*

Quod vero spectat ad nobilem, insignem, & egregium
genus, vt dicitur vobis Rex Alphonsus cognomen-

to, Catholicus, sic accipere: Qui a Reccardo Catholico Re-
ge ducebat originem, eius quoque gloria amulus, quam
ille sibi iuste peperit ex propagata Catholica fide in Go-
thos gentes suos, ob quam causam in Episcoporum Con-
cilio Rex Catholicus est acclamatus: iste sicut regni ita &
tituli voluit esse successores, atq; dici cognomento Catho-
licus. Quod intermissum a successibus Ferdinandus Ara-
gonius Hispaniae Rex cum ex omnibus titulis, Regumq;
coronis nil glorioius fulgere sciret, quam ex illibata cu-
stodita religione comparatum Catholicum cognomen-
tum sibi precibus a Iulio eius nominis Secundo Romani
Pontifice impetrauit, vt eiusmodi titulus hereditarius
esset omnium Regum Hispaniarum: quod Dei benignitate
etiam cum augmento domini felicitate in posterum per-
severat.

Interea vero cum iam de Gallijs fuissent Sarraceni pe-
nitenti fugati, Episcopi qui remanserant, ad restitueudas
Ecclesias ab eis exultas animum addixerunt, & inter eos huic
operam egregiam navavit Vullicarius Episcopus Vien-
nensis, de quo illa apud Adonem eiusdem Ecclesiae Epif-
copum: *Vullicarius Archidiaconi venerabili Episcopo Vienna suc-
cedit. Qui ob eisdem Sarracenorum, cum esset domus praefata
Martyrii extra Rhodanum ab eis inuenta, esse beati Ferreoli
cum capite Iulian Martyrii intra urbem transfatis, eius, acce-
lerata opere, non magno pretio Ecclesiam construxit, ubi & eorun-
dem Martyrum reliquias reverenter deposuit. Idem Vullicarius,
quum iuriso & insano fati consilio ex antea factis Ecclesiis
ad vsu suis retorquerent, videns Viennensem Ecclesiam suam in-
decet et humiliari, relicto Episcopatu in monasterium sanctiorum
Martyrum Aganensium ingressus vitam venerabilem duxit. Va-
stata & desolata Viennensis & Lugdunensis provinciae, aliquot
anna sine Episcopo utraque Ecclesia fuit, laici sacilege & barba-
re res sacras Ecclesiarum obtinentibus. haec Ado. Porro Ana-
stasius Bibliothecarius tradit ipsum Gregorium tertium
Romanum Pontificem ad hunc Vullicarium Episcopum
Viennensem misisse pallium, ex quo putatur ipse, tum in
Archiepiscopatum Viennensem Ecclesiam erectam fuisse.
Sed longe antea ab ipso ferme initio coalescentis in Gal-
lia Christi Ecclesia fieri contigit, vt Ecclesia Viennensis
sedes esset Archiepiscopalis.*

133 V CHRISTI
Annus 739.

GREGORII PAP. III. LEONIS ISAVR. IMP.
Annus 23. Annus 24.

ANNUS sequitur Redemptoris septingentesimus tri-
gesimus nonus. Indictione septima, quo sancti Boni-
facii Germanorum Apostoli cultura Ecclesia Boioario-
rum florescit, aucta tribus sedibus Episcopalibus. De his
enim haec habet recentior auctor ex eius discipulo & scri-
ptore fidelissimo Vualbaldo 4: *Inde recedens, Vicino scilicet,
ab Vtilone Duce invitatus, Boioariorum terras visitavit, mansitq;
apud illos diebus multum verbum Dei praedicans, verosq; fidei sacra-
menta illis revocavit. Inter qua etiam quosdam Ecclesiarum deno-
statore & populi curatores praesens, & quibus alij Episcopi se-
mentibus inter, alij ministerium praebere sibi iurabant, atq;
alij alia munera impetraverunt, magna ex parte populum se-
dixerunt. Sed cum tunc sacerdotum fallaciam atq; malitiam
aliter atteri non posse cerneret, Boioaria provinciam, Vtilone
Duce consentiente, in quatuor parvas distribuit, eoque tres
eximia virtute viros praefecit, cum eos prius Episcopus ordi-
nasset.*

Ex his primus fuit Ioannes, quem voluit Saliburgensis oppidi
Cathedram obtinere alter; Ermbertus qui Frisingensi Ecclesia
secessit. Tertius Cambaldum Ratibona qua est Boioaria Me-
tropolis, Antistes instituitur esse. Vnus vero a Praefate Apostolica
sedis ordinatus Potanensi Ecclesia Episcopus datum est, sed eum pa-
rochia, qua parata erat, iam a sancto Bonifacio iustar altarum di-
visa est. Ita ergo Episcopi ita instituti, correctisq; vt quae in Boio-
aria possit, Romano Pontifici per litteras indicant. Ille vero cum
satis approbans, hinc in modum respondit:

CHRISTY
LVS VN-
DE REGI-
BUS HISP.
PROVE-
NERIT.

X.
DE VVILI
CARLO E-
PISCO. VI-
ENNENSI

Apud Tu-
demis die 5.
Iulij, lib. 1.
cap. 3. 32.
tom. 3.
BOIOA-
RIA PRO-
VINCIA
AVGE-
TYN. PUL-
EVANGELIS
COPATI-
BVA.

II. GREGORII PROBAT RESGRETAS A DOMINICACIO. 2. EOM. 8.

CAROLVS MARTELLVS DATVS.

III. Vaulinõ

IV.

Mat. 7.

Mat. 23.

Ibidem

quarto

Reverendissimo sanctissimi patri Bonifacio Coepiscopo Gregoriano servum servorum Dei.

Dei gratia genitum egregy & beati Pauli Apostoli vox est dicentis: Diligentius Deum novam cooperantur in bonum. Acquiscentes itaq; ex subditis aternitatu tua, quia de Germania gentibus, qui ad sua pietate Deum nosse de potestate pagavorum liber sunt, & ad centum milia annis in sua sancte matris Ecclesie tuo conamine & Carali Provincia Francorum aggregare dignam est: sed & in Boiariorum provincia quae tunc ad nos, agnoscentes: datori nunciam bonorum Dominus Deo nostro extensis ad celum manibus gratias et alimus: quia tantam misericordia & pietate in illis partibus hisperis ad cognoscendam viam salutis aperuit, & misit Angelum suum qui per apertam viam tuam autere. Vidisti leGlor (quod te non praetercat) quam insigniter telificatione sunt. Pontifici, Apostolico praconio laudatus adeo reperitur Carolus cognomento Martellus, vt post Deum Bonifacio primus, inde ipsi accepta feratur conuersio centum millium pagavorum: sed & cum nec minima quidam querebra in eum ab aliquo Romano Pontificum reperitur illata: plane maiores indigent discussione illa qua feruntur de anima ipsius ad inferos condemnata, quae a hõib; inferis quam exactissime disquirentur, sed pergit Gregorius:

Legitur quia in diebus perrexit se ad Gentem Boiariorum, & invenisse eos extra ordinem Ecclesiasticum viuentes, dum Episcopos non habebant in provincia nisi unum nomine Vaulinõ, quem nos paulo ante ordinavimus, & quia cum assensu Vaulinõ Ducis eorumdem Boiariorum, seu Optimum provinciarum, tres alias ordinavit Episcopos, & in quas partes illam divisit, id est in quatuor patriarchas, vt unusquisque Episcopus suam habeat patriarchiam: hinc & satis prudenter perrexit, & aeternitatem Apostolicam praeparationem ex nostris vice implevit, & sunt ibi praeparationem, ita egit. Itaq; nõ desinas, si aeternitatem, docere eos sanctam Catholicam & Apostolicam Romanam Sedem traditionem, vt illuminentur tudes, & viam salutis teneant, per quam possunt ad aeterna gloria pervenire.

Prebyteros autem quos ibidem reperisti, si magistri fuerint viri illi, a quibus sunt ordinati, & dabitur eis eos Episcopos fuisse qui eos ordinaverunt: si bona aliorum & Catholicos viri sunt episcopi prebyteri, & in ministerio Christi, omni lege sancta educati ab Episcopo suo venerabili, non prebyteros suscipiant, & consecrati, & si ministerio sacre fungantur.

Illi vero qui baptizati sunt, vt diversitatem vel declinationem linguarum gentilitatis, si tamen in nomine sanctae Trinitatis baptizati sunt, oportet eos per manus impositionis & sacri christi matus confirmari: Nam Vaulinõ Episcopus a nobis ordinatus est illic si aliquid excedit extra canoniam regulam, docet, & corrigere eum iuxta Romanam Ecclesiam traditionem, quam a nobis accepisti.

De Concilio vero, vt iuxta ripam Danubij debeas celebrare, nosse a vice praecipuum habentis tuae Apostolica auctoritate, te ibidem presentari, & in quantum tibi Dominus viderit dederit, praedicate verum salutis non esse, vt religio Christiana in nomine Domini crescat, & multiplicetur. Nec enim habebis licentiam frater pro in re labori virtute in tuo morari loco, sed confirmatus cor debem fratrum & omnium fidelium, qui valescant in illa heresie partibus, ut tibi Dominus aperuerit viam salutis, praedicate non desisti, & ubi locum invenit, secundum canonicam regulam Episcopi ordina nostrae vice, & Apostolicam atque canonicam traditionem eos tenere edoce, ex hoc enim magnum mercedis fructum tibi praeparabit: quoniam omnipotenti Deo nostro factus plebem persequeris. Non peccat dilectissimi frater, si nec a capere speras & dicitur, vt Christiana fides longelateq; tuo conamine extendatur: scriptum namque est: Arda & ardens via est, qua ducit ad vitam. Operate videri frater, quoniam bona, quod impio, vt in die Christi lesu mere xii dicere: & Ecce ego & pueri mei quos desisti, non perdis ex eis quemquam. & iterum: Dominus quomodo volens tradidisti mihi: ecce alia quomodo speritum suum, vt subsequenter mereat in audis vocem Domini dicentis: Expe serua bone & fidelis, quia super paucos misisti fidelia, serva multa & cognovit, mira in eandem Domini tuo. Deum te iudicem in se habuit, reuertens sine frater. Dat. quarto Kalendas Nouembrii imperante patris Augusti Leone, Imperij cum anno vigesimo tertio. Sed & Constantini Imperatoris eius filij

anno vigesimo, Indictione octava inchoata a mensis Septembris. Meminit & huius epistolae Marius Scotus in Chronico.

Audisti lector Boiariorum gentem culturam Bonifacii redditam esse paradysum Dei quatuor fluminibus irriguam, in quo flumen unum, sicut in illo a Deo formatus, unum fuit in quatuor capita, vntroque irriguam & irriguam cum vna sedes Episcopalis, in quatuor diuino conuulsa partita fuit.

Ipsa vero Gregorius Papa hoc eodem anno in maximas est coniectus angustias, occasione Landisprandi Longobardorum Regis, vrbem ipsam intelto ditione edidit. Quomodo autem illa se habuerint, Anastasius narrat in Zacharia Pontifice eius successore Iuane Zacharias Papa totam Italiam vnde turbam fuit, & Duces Romanorum, persequente Luitprando Longobardorum Rege, & in Transiandis Ducis Spoletani, qui in hanc vrbem Romanam eodem Rege persequente, confugium fecit. Et dum in praesens fore eum beata memoria Gregorius Papa, atq; a desolam Romanam Romano & Duce, vel ab omni exercitu Romano praedictum Transiandis reddidit non fuisse, absidionem scilicet, pro eo ab rege ablata sunt a Duce Romano civitates quatuor, & Hortu, Polmarium & Blera, & sic enim dicit ad patrem, & est reversus, mense Augusti, Indictione septima, ex Italia vnde, & habito consilio cum Romanis, collecta genti de exercitu Romano Ducatu, ingressus est per duos portas in fines Ducatus Spoletani. Hi contumaciter timore ducti, pra multitudine Romano exercitum Transiandis sese subdiderunt, & Martium, Perenniam, atque V alencensem seu Cenerensem ditione ingressus fuit per a ditione terrarum, & reuertens in Reatinam civitatem, quae hactenus & ipsi subdiderunt se, & inde pergressus est Spoletum usque Dei ceteris praedicta Indictione hactenus.

Sed corrigendum quod ait, praedicta Indictione mensis Septembris expleri septima, inchoatur octava, vt dicendum fueris potius, eodem anno, quam eadem Indictione.

Verum multa praetermissa ab Anastasio inuenimus, & inter alia de predatio batlicae sancti Petri, quae in canonicis collibus extra vrbis moenia posita est, per Constantinos hostes antea pepercant, quantumlibet fuerit Arina, & vntroque de his epistola eiusdem Gregorius Pontificis ad Carolum Francorum Principem, quem & ab hoc anno dicitur interpellat, vt auxilium ferret Romano Ecclesiae contra Longobardos: iam igitur ex duobus partibus exemplaribus he tibi reddimus.

Domino excellentissimo filio Carolo dilectissimo Gregorio Papa.

Ob nimiam dolorem cordis & luctum, & aeterna vntroque excellentia necessarium duximus scribendam, consolantes te amatorem filium beati Petri principis Apostolorum, & nossem, & quod pro eum veneranda nostra obediunt mandata ad praedictam Dei Ecclesiam & populum, quoniam persequente nem & oppressionem gentis Longobardorum, quae non possunt omnia enim luminaria ad inuicem ipsos principis Apostolorum, & quae a vestris partibus vel a nobis alia sunt, & ad praesens. Et quoniam ad te post Deum confugium locum, praeparata ipsi Longobardis in opprobrium habent & opprobria, & Ecclesia sancti Petri denudata est, & in tantum desolationem relata: tanto omnes nosse dolere subitum in te praeparata presentis partem tuam fidei, quae in tantum te exaltationem, & gratie debeat.

In autem, fili, habetis cum ipso Principe Apostolorum, & in factu a vita caram omnipotente Deo nosse, sicut praeparata desolatio, & nostra desolatio de ipsorum & deest aeterna filij vntroque: vt cognoscite omnes gentes in unum filium & praeparata atque amorem, & quem habet erga Principem Apostolorum beatum Petrum, & nos, omnia peculiarium populum & lando & defendendo. Ex hoc enim tibi patet, cum alio de praeparata vntroque atque perire, huiusque epistola Gregorius Papa ad Carolum cognomento Martellum, & reuertens eodem anno sequenti, Luit, hinc quidem Luitprandus eodem anno suo damno, quod sacrilegus manus in ipsum batlicae

Sancti Petri omnibus antebac Barbarris etiam hostibus & hereticis retinendam in iocere ausus est, molitatus amicus...

IESU CHRISTI Annus 740.

GREGORII PAP. III. LEONIS ISAVR. IMP. ANNUS 10. ANNUS 25.

REMEMTORIS ANNUS septingentesimus quadragesimus Indictione inchoatur octava, quo sanctus Bonifacius Romanorum Apostolus, ubi accepisset litteras a Gregorio Papa...

Quod ad locum spectat, Augustine, an alibi prope Danubium fuerit celebratum (vixitque enim locus litteris Pontificij nominatus reperitur) laud fati exploratum habetur, cum aliqui Augustia celebratum esse, sunt qui aliter. Ceterum re vera habitum fuisse dictum Concilium documentis plurimis perspicuum habetur...

Epistola ad Romanos... De qua illud primum accipere, Cuthbertum Archiepiscopum, ad quem scribit, hoc ipso anno Domini septingentesimo...

man scientia vestra delictissima littera vestra fraterna charitate interlicus, Deo & vobis gratias agens, hinc vestro diacono...

Maiores enim nobis sollicitudo Ecclesiarum, & cura populorum propter passia credita & recepta, quam ceteris Episcopis, qui propria tantum procurant...

Decreuimus autem in nostro synodali conuentu, & confesso sumus Fidem Catholicam, & unitatem, & subsistentiam Romanae Ecclesiae...

Statuimus, ut per annos singulos canonum decreta & Ecclesiastica, & norma regularum in Synodo legantur, & recuperentur.

Decreuimus, ut metropolitanus, qui sit pallio sublimatus, honoretur ceteris, & aduocetur, ut inuestiget qui sit inter eos curiosus de salute populi, qui ve nequeat seruis Dei Venationes, & stantias vagantibus cum canibus, & ne accipere, & sal. ones habeant...

De cetero, frater carissime, quia nobis aequalis labor, & manus periculum imminet, quam ceteris faceret dicitur, quia rationes antiquae praesentant, ut omnes fiant metropolitanis subiecti...

142

IV. DE SYNO DOCCLE BRATA.

† sic vter par im propri

† sic vter par im propri